⁷ Ehhez bővebben lásd Kaegi 206. skk.; Mansfield 193. skk.

⁸ Kisch 204.

⁹ *Desyderii Herasmi Roterdami veterum maximeque insignium paroemiarum id est adagiorum collectanea.* Parrhisiis M. Iohanne Philippo Alamano diligentissimo impressore Anno MVc. E kiadáshoz lásd W. Stirling: *On the First Edition of the Adagia of Erasmus.* In: Philobiblon Society, Bibliographical and Historical Miscellanies, I. London 1854. 17.

a terentiusi *summum ius summa malitia* citátum kapcsán¹, utóbb az *ad vivum*² *summo iure* cím alatt Platónra és Ciceróra hivatkozva.³ Az 1536-ból hátrahagyott, 1540-ben, Baselben megjelent⁴ textus pedig összefoglalja e gondolatnak az antik *auctoroknál* található, máig ismert összes előfordulását: „*Summum ius, summa iniuria. Summum ius, summa iniuria, hoc est, Tum maxime disceditur ab aequitate, cum maxime superstitiose haeretur legum literis. Id enim summum ius appellant, cum de verbis iuris contenditur, neque spectatur quid senserit is qui scripsit. Nam voces ac litterae, quasi legum summa cutis est. Eam ineptiam quorundam superstitiosorum iuris interpretum, copiose simul et eleganter illudit M. Tullius in actione pro Murena (§§ 25–27). Terentius (IV, 5, 47; v. 796), Verum illud Chreme dicunt, ius summum, saepe summa malitia est. M. Tullius Officiorum libro primo (10, 33) : Ex quo illud, summum ius, summa iniuria, factum est iam tritum sermone proverbium. Columella primo rei rusticae libro (7, 2): Nec sane est vindicandum nobis, quicquid licet. Nam summum ius antiqui aummam putabant crucem. Citatur et Celsus adolescens libro Pandect. quadragésimo quinto, titulo De verborum obligatione, Cap. si servum Stichum (D. 45. 1. 91. 3, i. f.): qui scripserit quaestionem esse de bono et equo, in quo genere plerunque sub auctoritate iuris scientiae periculose erratur. Itidem Paulus libro quinquagesimo, titulo, De regulis iuris (D. 50. 17. 90): In omnibus quidem, maxime tamen in iure aequitas spectanda est. Simili figura Seneca libro De ira primo dixit, summo animo. Si intelligis non ex alto verire nequitiam, sed summo, quod aiunt, animo inhaerere.*”⁵ A szöveghelyek felsorolása és taglalása előtt

¹ Fol. g ii v. *Summum ius summa malicia. Non ascripturus eram, ut sententias non adagia dicerer conscribere, ni a servo Comino nominatim pro adagio referretur. Verum illud Chreme dicunt Ius summum sepe summa malicia est. Quo proverbio monemur equitatem potius quam legum litteras sequi.*

² Az *ad vivum reseccare* fordulatot az 1540-es kiadásban már a *summum ius* gondolattól elkülönítve így magyarázza Erasmus: *M. Tullius lib. De amicitia (5, 18), ad vivum reseccare, dixit pro eo quod est rem acutius quam sat est, ac morosius excutere. Sed hoc, inquit, primum sensio, nisi in bonis amicitiam esse non posse. Neque id ad vivum resecco, ut illi qui haec subtilius disserunt. Mutuo sumpta metaphora a tonsoribus capillos aut ungues reseccantibus. Nam ii saepenumero molesti sunt, dum nimium diligentes esse student.*